*Repræsentatione talionis] si statim
sequatur præfens & juxta gravis poe-
na, quam si promittatur futura ul-
tio.*

*4. Voluntatem de intellectu] sen-
tentiam, de qua poterat ambigi &
disputari.*

*Comptem fecit] confirmavit, va-
lere jussit.*

Prophetia] Zacharia.

*Intulit, non aduersario] introduxit
non contrario sed subServiente ac se-
cundante præcepto.*

*Si in ipsam rationem consideremus] Vulgo considerem. Si præstarem pa-
tientiam injuria ob hanc rationem,
ob quam præcipitur, nempe quod
confidere debo Deum eam ultu-
rum, vana foret spes mea, nisi &
Deus una cum patientia præcepit il-
lam rationem, hoc est, nisi ostendit
se omnino ultorem fore: quod
& fecit in parte, quum concessit ju-
dici oculum pro oculo, dentem pro
dente exigere.*

*Si non est creatoris] ea scilicet ra-
tio.*

*Qui judicem] Lege, cum judicem
præstat.*

*In vacuum] sine ratione, frustra.
Exterum paßim] Alioquin effrenis
graffaretur iniurias, & non unum
tantummodo, sed utrumque oculum
effoderet, nec dentem unum, sed
omnes excuteret.*

*5. Postulationem talionis] apud ju-
dicem vel magistratum.*

*Et propositum] mentem, senten-
tiam, verbis latius patentem.*

*Ob sensum mali nostrī] nemini do-
lorem demus aut dari velimus ob
id tantummodo: quia ille nobis de-
dit.*

*Procuruemus] comparemus, dari cu-
remus, importemus.*

*Legum vindictam] quod reipublica
& legum causa facere débet, id fa-
cere animi causa vel q̄ suam volu-
patrem,*

*6. In futurum carvet] ne iterum
vel ab alio vel ab eodem similis inju-
ria fiat.*

*7. Excavatione] sic in futurum pro-
videre, ut cī, qui laeserit, quantum
fieri potest, parcamus.*

*Simili p̄ restitu] qua tantummo-
do exigit quod nobis abest alterius
injuria; nec quid amplius poenæ no-
mine poscit §. 22, 23, 24, 25. In-
fit. de Action.*

*Sufficit illio] Satis supplicii est
illis.*

8. Aliibi probavimus] 1, 2, 8.

*§. XI. I. Peccata contra primā etā] Adamo datam, ab eo propagata in
universum genus humanum.*

*Seruiores, quas] Moës enim tan-
tum poenas, quas mortalis exigere
iudex potest, sanxit: Christus & ge-
bennam minatur.*

*Gravi quodam magno] vera poe-
nitentia, quæ adjunctam habet de-
precationem, animum sece emen-
dandi, & fidem remissionis per
Christum.*

*§. XII. I. Alii hoc accusant] in sup-
pliciis per magistratum exactis.*

*Eriani opera] bona opera, per qua
agnoscatur serium emendationis
propositum.*

*E πειθαρίον ὅτε] quando ne-
queunt aliter, ut vel hoc modo libe-
rari ex iis vinculis malitiae inven-
iant fugam.*

*2. Ut exercitium divinæ] per quem
Deus ultionem, quam sibi referavy-
vit, exercet.*

*Qua reges sunt] etiam potestatem
suam perque usum gladii.*

*3. Ad damnationem in opus] quum
ingentibus aggeribus Ægypti urbes
adversus Nil violentiam munierit,
omnes, qui capital fecissent, in id
opus misit, nemine occiso per car-
nicem.*

*In alia supplicia] in multas, exi-
lia, penales operas.*

*§. XIII. I. Citra poenam ipse
sif] ut Casaraxis milites apud Sucton.
cap. 68.*

Cujus exemplo necessario] quod non verendum est, ne quis imitetur, si non puniatur.

Uno fine sublatu] ex tribus num. C. propositis.

2. Lex secura est] legislator respxit.

Aetate reprobis] coercitis ut super sint quidem, sed gravissimi desinant.

§. XIV. *Quam non tutum*] grave ac periculorum conscientia atque anima hominis Christum professi.

Navigaturi] privatis impendiis atque exercitoribus.

§. XV. *Quibus id liber*] Ut olim moris fuit, quum judicia publica dicta sunt, quod cuivis è populo executio illorum daretur. §. I. Instit. de publ. jud.

Ceribomines] Fiscales sive Advocati fisci. Et primum instituit Adria nus Aug. Spartan. cap. 20.

Nec in fine] ne moribundum qui dem accipere Eucharistian sive corpus & sanguinem Domini mysticum.

§. XVII. I. *Quorundam hominum permittunt*] puta privatis & nulla potestate publica præditis.

Jus verum] innocentiam. an excusat eos apud Deum reddant.

Utrumvis legem] aliquando qui ex lege interfici, Deo inculpatum haberi, aliquando tantum forensibus judiciis solvi.

Si dolori lex indulget] si vindicta causa comparata est, si succurrat imbecilliti atque infirmitati animi humani, qui in tali casu vindicta ardorem ægite exercet.

Adulterum occidit] l. 24. D. ad l. Jul. de adult. & patri, qui adulteram filia l. 22. §. 2. ibidem.

2. *Ut jam privatus non sit*] fictione juris pro ministro publico habeatur.

Publican devotionem] i. sacramentum militare adversus latrunculos & milites desertores. nam milites proprie devovere se pro imperatore atque imperio censerentur.

queis fortis acuit devotio mentes, ut Claudianus canit. Lucanus 3, 311. *Accipe devotas externa in pralia dextras.* Sueton. Jul. 67. Justin. 14, 9.

3. *Jus occidendi exsules*] Quintil. decl. 305. *Exsulē intra fines deprehensum liceat occidere.*

Diffr. ab istarum] Exsulē occidere non licet, nisi proprio de ipsis persona iudicio exsul declaratus & huic pena subjectus sit: istos ex perpetua & semel in omnes promulgata constitutione principis, modo co[n]sister desertores & latrones esse.

§. XVIII. *Aetate vitiosi*] Poenæ objectum vel subjecta materia.

Aetate mere interni] cogitationes de sulcipiendis sceleribus, 2, 4, 3.

Leges Romane: Cogitationis] l. 18. D. de poenis. Rittershul. 7 Sacra lect. 12.

Quatenus in exteros influant] quatenus præcedunt exteros vel cum eis conjunguntur, astimentur, non quasi sua natura poenam judici debent, sed quasi qui modiscent, graviores que aut leviores reddant exteros & eoque poenam illatum vel augeant vel minuant.

§. XIX. I. *Inevitabiles nature*] infirmitates communes, quas nemo debet alienas à se putare.

2. *Libertatem quam*] et si fiant sponte, si singulos casus repicias, tamen si universum genus consideres, agnoscas facile quamdam necessitatem, per quam suos quisque manus patimur.

Paucos utiliter] ut serviant exemplo poena ad alios deterrendos.

Huc & numeri] certis personis certisque temporibus.

Corporis concretionem] temperamentum præcipuorum quatuor humorum, sanguinis, bilis, pituitæ, melancholia: unde Medicorum dicunt: *Mores animi sequuntur temperamentum corporis.*

§. XX. I. *Quae nec direcle*] quibus neint

nemo lèditur; aut quæ puniri nemini interest.

Quarum coactionem] Necesse est enim, ut sponte fiat, & en *negotiorum*, quod virtutis nomen obtineat.

2. Cur non debeat] intellige, puniri.

Si necessaria] si ad eam legibus & mezu adiungitur.

Cetera iudicium] non coactus in fo-ro sententia judicis.

Nisi tatum est] liberum ab ani-madversione magistratus.

Non laudari desidero] non magnum & eximium, sed infonsum appare-re.

§. XXI. *Iam non sequetur*] Potest enim quivis debitum sibi remittere ac condonare.

§. XXII. 1. *Hoc pendet ex*] utrum omnino exigenda pena sit annon, constituendum est pro consecutione certa vel dubia scioium, qui num. 6. expressi sunt, punitionis ex ipsa pena.

Alerdi astimatione] iudicio pruden-tis & boni viri.

Peccato paucis cognito] in quo plus prodest ignorantia vitii quam cognitio virtutis, Juslin. 2. 2.

Conquiri necesse non] Ut Trajanus constituit de Christianis, Plin. 10. ep. 98.

Merita culpe opponit] ut Horatius in patricidio sororis. Flor. 1, 3. Ad-de Cicer. in Vatin. 6.

2. *Per se spectatum*] citra com-modum inde proveniens ad rempu-blicam aut securitatem privato-rum.

Caritas] erga probos, quos peri-culum est, ne lèdat malefici, si priora scelerata sunt impunita.

§. XXIII. *Cum vulgo loquendi*] usu, quem penes arbitrium est & vis & norma loquendi.

§. XXIV. 1. *Aliquo modo legione*] ut non possit de illarum severitate semel statuta remittere.

Diximus verum est] 2, 4, 12.

Us pars civitatis] non qua domi-nus est legis, sed qua & ipse & leges subjiciuntur legi majori, qua est, *Salus reipublice summa lex esto.*

Ut à voluntate] ut non tantum liberum sit latori summa potesta-te predicto ferre rem vel non ferre, sed etiam abrogate aut serva-re.

Injustitia gubernatrix] architecto-nica 1, 3, 6. qua Ratio Status.

2. *Et vinculum ejus*] ei derogare vel obrogare personam aut casum singularem excipiendo.

§. XXV. *Aut intrinsecus aut extrin-secus*] implicita ipsi negotio aut exter-iore accidentes.

Si non injusta, dura tamen] fa-cium, quod per interpretationem ad hanc legem trahitur, quod que etiam ad eam pertinet, non est ex atrocissimis ejus generis: ut Thrasea clementiam suaſit in cri-mine Antistiti apud Tacitum 14, ann. 48.

§. XXVI. 1. *Ratio universalis*] Ut in Horatii eade sororis. Ratio universalis legis de homicidio est se-curitas privatorum à privatis & pri-vata vindicta improbatio: ea sufficiebat ad condemnandum Horatiū. Sed ratio specialis est, ne quis ob temerariam rixam aut spe-ratum commodum hominem perimat, huc causa cessabat in Horatio; dolebat enim reipublica vicem, cuius hostis lugebatur; neque de ha-reditate cogitate tunc quidem illi va-cabat.

Difflultus superabilem] quippe non nisi per magnos viros, qui af-fectus domuerunt & in potestate ha-bent.

§. XXVII. *Inter emolumens*] exqui-tatem, quæ semper inest legi, & quam necessario sequi iudex deberet, & indulgentiam, quæ contra legem aliquid largitur, & ad quam iudex non obligatur,

Legem obligare] factum paniri posse, quamvis nullum sit periculum rei, ob quam factum illud prohibitum est, ut in Mauro Veneto.

Putassent solam scripturam] quasi haec sententia statuatur, verba legis obligare sine ratione, quia anima legis est. Male. Sufficit enim ratio universalis, qua ipsam occasionem vel metum talis periculi auferre voluit, non periculum tantum.

Ex caritate] Christiano & benigno iudicio ac sensu de proximo.

Infractio rectrice] Ratione statuta, ut in Hannone apud Justin. 21, 4.

§. XXVII. *Affimationis*] quod in ea observetur medium inter nimium & patrum.

Ultra quod vindicta] in quo terminatur, quodque sibi transcendendum non paret.

Intra meriti modum] ita, ut superflue gravitas non excedat magnitudinem delicti, ut merito pena respondeat.

§. XXIX. 1. *Idoneitas*] habitus, conformatio.

Gratis malus] sine mercede, sine spe commodi.

Utrum humanum modum] non hominis, sed propemodum Satanae instar malus est.

Et declinandi impetum] quoties malum facimus, ne malum patiamur, mutemus.

2. *De non usu animalium*] ad Socratis ep. 46, 7, de abstinentia vescendi animalibus.

3. *Imaginabile*] imaginarium, non verum, sed ipsi singulat bonum putantque, quod non est.

Delectantia] voluptas, honor.

Excellentia supra alios] Cicero 1 off. 9.

Sunt fœdiora] arque ideo gravant & onerant, quod propter ea est peccatum.

§. XXX. 1. *Quare respectum habent* quibus non modo turpior sit, qui

peccat, sed etiam aliis, neque id meritus, laeditur.

Delicia consummata] facinora perpetrata.

Ad actus aliquos] inchoata.

Communem ordinem] societatis publicæ fœdus violat.

2. *Parentum nomine rectores*] magistratus, præceptores, doctores, seniores & quovis superiores, quibus ut sua constet veneratio publicæ tranquillitatis interest.

Qualitas ejus] id damnificare & incommodum, quod praesens dabo, dum pecco, sed etiam, quod gravius & latius patens ex praesenti consecuturum est.

Perfido aggere] ut per eam lacunam aqua immunda effundatur in prædia & fundos ejus quem laedere volumus.

4. *Habitus mali*] consuetudo peccandi odiofisorem facit peccantem quoniam unicum delictum.

Apud Persas] Herodotus lib. 1, cap. 13.

5. *Penit's canonum*] quos irrogant Canones Conciliorum.

Quandam malitiam veteri] Simil atque quod improbum est per se, etiam lege vetitum est, jam plus vice simplici obligat.

§. XXXI. 1. *Causas avertentes*] rationes que deterrent a peccando.

Affectus incitantes] inctum creditati mali & desideria verorum aut imaginariorum bonorum.

Huc juvenus] ad vagam & legibus iniamicam Venerem.

Illuc senectus] ad iracundiam.

Adserit natura] ingenium horum in eam culpam proclive.

Minus efficaciter] Desiderium voluntatis non tam acres habet stimulos, nec tam brevia tempora, & laxiorem materiam cupidinis sedanda quam dolor & iracundia.

2. *Quo animi eligens*] quanto gravius lumen rationis exerceatur & offenditur affectu vel perturbatione aliqua, ut cœlas avertentes videre

ac ponderare nequeat, qui affectibus illis impellitur; quantoque illa perturbatio frequentior, violentior & magis repentina est; tanto excusabilius delictum & leviore poena puniendum.

Quibus negatis] quibus agrearemus.

§. XXXII. 1. *Non ita accipi debere]* nempe ita, ut ne quod modicum est, puniatur atrociter; ne quod atrox, perfumctorie, atque, ut ita dicam, Horatio tigillo: non vero, quasi non debeat esse major dolor patientis quam passi injuriam.

Deliberato & fine] non abruptus superveniente affectu, sed consilio.

Ipsa Lex] Dei per Mosen Hebreis data.

Cum injuryia personæ] vexatione, justo supplicio.

Rei ipsius cumulo] pensione ampliore, quam quanti res erat ablata.

Aut pena] in corpore.

Aut multa] in pecunia vel patrimonio.

Seneca] Herc. Fur. 746.

Taxantur modo Majore nostra] Apud ipsum vestra. Et loquitur de rebus & magistratibus per apostrophem, eosque apud inferos gravius puniri ait quam privatos. Error moriori.

2. *Supra talionem]* prater membrum, quo alium mucilaverat, manum amitterebat.

Par sit periculum innocentis] Debet nocitus gravius timere damnum, quam dare insituit innocentem, ut sic quoque absterreatur.

Documentum infligant par] tam gravior puniantur, quam si perfecte essent, non tantum destinata.

Occidendi causa cuncto] qui perinde tenetur L. Cornelii de siccariis, atque is qui hominem occidit l. i. D. ad L. Corn. de siccariis.

§. XXXIII. *Harmonicam proportionem]* Vide Hornej. 3. Ethic. 12, 8.

Numeris aequalitas] proportio arithmeticæ.

Personarum & qualitatibus] ut eum, qui uxorem in adulterio deprehensam occiderit, humiliore loco positum, in exsilio perpetuum ire jubet; in aliqua dignitate positum ad tempus relegat, l. i. §. 5. D. ad L. Cornel. Similis περιστοπονήζε in l. 12. D. de incend. rui. nauif. l. 45. D. de injuriis. l. 11. de sepulcro violato. l. 1. de abigeis. l. 1. de furibus balneariis.

§. XXXIV. *Intraconcessum]* ut ex eo genere poenarum, quod delicto respondet, id eligatur, quod lenissimum est.

Justior caritas] erga tot innoxios borosque, qui laedi possunt & ladanunt facilius, si nulla aut levis pena sit.

§. XXXV. *Aliquid detrahitur]* Hinc illud Terentii Heaut. 5. 2, 4. *Vulgo faciat.* Et M. Seneca Controv. 12. Solet fieri.

In iudiciis magis illud] ut condemnemus ad mitiorem poenam.

In legibus hoc] ut statuamus ac minorem graviores.

Ratione habita temporis] Nisi circumstantia temporis in utrisque aliud requirat.

Pœna utilitas] quod pena proposita proficere volumus, pertinet ad universos, sicut & leges universalia complectentur: at culpa per judicium estimatio singulos tangit, in quibus ad clementiam quam ad crudelitatem tutior est propensio.

§. XXXVI. 1. *In tollenda pœna]* in liberando reum à pœna.

2. *Comitem Marcellinum]* amicum principis & provinciae alicui aut magna procurationi praæfatum.

In hoc] in hanc rem.

Terruit divina censura] illa cuius meministi num. 3. iudicium Dei, quod ipsi de se futurum exspectabant.

Ut cogitant] mitiores forent in delinquentes, quia & ipsi essent peccatores

catores apud Deum , & eum tibi propitium optarent.

Culpam officii] se officio decesserat eo male fungi.

§. XXXVII. *Damni*] quod per injuriam sine peccando datum est , quantum sit.

Frequentiam] sape an raro hoc generare culpa peccetur.

Quantitatem concupiscentiae] flagrante animus corruptus atque ardeat cupiditate facinoris , an segniter ad illud moveatur.

§. XXXVIII. *Due diverse nascuntur sollicitationes*] altera ad peccatum; ad damni reparacionem altera.

Toto nec nisi nascientibus] secus ac bello petita ultio . nam huc in aequo magnum periculum mittit ultorem , quam venit is qui peccatum debet : deinde multi perirent innocentes , quia quod delirant reges , plectuntur Achivi.

§. XXXIX. i. *Decretum*] de bello Romanis indicendo.

Animi fluctuantur] dubii , utrum Romanas , an Persei Macedonis partes sequerentur.

Quae ad externas] quae opere a facto aliquo manifestata est.

Citra exitum subfederum] non omnino perfecta sunt.

Mā pūcor τες] Non peccantes modo , sed & peccatores castiga.

2. *Inchoata contra pietatem*] Si quis aliquid preparaverit aut in antecessum fecerit tanquam idola culturus,

Vitam extra judicium] si quis ex repento impetu ire , non deliberata , vitam alicuius petierit , qui impetus intentantem frustratus sit.

Nobis inconspicuas] quae maximam partem in animo & sententia consistunt , eoque difficile est quemquam de altero , ut circa eas animatus sit , judicare.

3. *Etiā mente esse*] ne cogitationes quidem pravas & foedas in felse admittere.

Motus quis facto] desideria impro-

ba , qua quis se conceperit dicto aliquo aut facto demonstraverit.

§. X L . i. *Qua aliis imperant*] Accepterunt summa potestates , quantum singuli de suo jure civitati remiserunt , & societas potestati dedidit . Habuerant autem jus puniendi sceleratos singuli non tantum pro se , sed etiam pro alio ; tamdiu quam sui essent & non subjecti societati . Id igitur etiam contulit potestati societas , cui se subjicit , ipsum nemini.

2. *Non concupiscendo , sed vindicando*] non ut sibi acquireret , sed ut tenerent boni & innoxii.

3. *Sogdiani*] qui semi confectos interficiebant , & eorum corporibus vescebantur.

Abscidit nihilominus] insociabilem mili reddidit & dignum , quem pro hoste habeam.

Genere humano decernente] Justin. 8, 2. de Phocensium sacrilegio , quod orbis viribus expiari debuit . Quod adponit ipse num. 51.

Qui Grecia nihil detinores erant] Profecto erant , qui , si nihil aliud tollebant omnem libertatem , feramque & immanem tyrannidem inducebant ; tollebant omnem cultum ingenii & studia liberalia ; confusebant cum sororibus & matribus ; & hoc faciebant ipsi magi , ipsi sapientiae professores , qui & corpora non sepeliebant , nisi à seris laniata . Cic. I. Tusc. 45.

4. *Puniendi potestatem*] non competeret nisi in illum , in quem iurisdictio comperit , quales sunt aut subjecti nobis , aut qui delinquendo proprie in nos se nobis obligantur.

Ex causa non punitura] ubi nullum intervenit scelus , quod alter bello punire instituit , sed uterque vindicentur jus suum propugnare.

§. X L . ii. *Pro jure nature*] Quo in genere peccabat edictum Darii , cum Peones humanas hostias immolare ,

& canina vesci & cadavera combure-re prohiberet, Just. 19, 1. nam pri-mum erat ex jure naturæ; duo poste-steriora mores arguebant causam bello non præbentes.

§. XLII. *Lego potius divine] jure divino voluntario, 1, 1, 15.*

Innuptus concubitus] conjunctio-nes maris & foemina sine solen-nibus inter cultiores gentes rece-ptis, quamvis alioquin innocias, 2, 5, 15.

Quo filiam eorum] concubitus 2, 5, 14.

Fœnus] quod etiam vulgo contra-naturam esse putarunt, 2, 12, 20.

§. XLIII. 1. *Illationes] quæ per ratiocinationem aut consequentiam ex istis colliguntur.*

Quæ in dolore alterius] quæ nihil aliud spectat, quam ut reddat malum pro malo, dolorem pro dolore.

2. *Inevitabilis si sit] si nostra cul-pa non accidat.*

3. *Forte non extra verum] Con-tra Ciceron pro Deiotaro cap. 14. Semper regium nomen in hac civita-te sanctum fuit; sutorum vero regum & animalium sanctissimum. Mithri-dates vero ipsis illis exemplis, quæ criminandi ergo adducit, satis refuta-tur, Antiocha, Perse, Ingurba & similibus, qui gravissimi, si quis inquam, delictis pro Po. Ro. odium contraxerant.*

§. XLIV. 1. *Universalis Ecclesiæ] non tantum vigilare debere, ne in futam ejusque ecclesiastim imploras aut error irrepas, sed ubiqueque illa existunt, quantum in ipsis est, ob-viam ire, monere, laborare, provi-dere, ut coerceantur.*

Decimus injurias] Tacitus 1. an-nal. 73.

Perjurium satius] Cicero 2 de legib. 8. Qui fecus fixit, Deus ipse vin-dex esto.

2. *Sui occisi] Quia tæditor respu-blica, cui eripitur civis.*

Concubitus cum bestiis] contum-e-

liosus & injurias in omne genus hu-manum, de quo licet dicere, quod Ovidius ad amicam, qua abortivum sumplerat, 2 cl. 14. Si mos antiquis placuisse patribus idem, Gens bonum-vitio deperit, aucta.

Amatorium] philtrum, medice-mentum, quo amor conciliari cre-di-tur. Seneca ep. 19. Ego tibi mon-strabo amatorium sine medicamento, sine herba, sine ullius maleficio carmine: ne anteris, ama.

4. *Providentiam sustulisse] quia statuebas Deum nullam rerum hu-manarum curam agere.*

Ex sola conventione] ex pastione coeuntium in civitatem.

5. *Nullo ad mores usu] quæ in-genia tantam curiosa oblectarent;* nihil autem juvarent vitam civi-lem.

6. *Majori illa] omnium homi-nium inter sece.*

A metu niminis] propter jusjurandum, quo solem sanciri foedera.

§. XLV. 1. *Omnium etatum] ante Mo-sen, Mosaicæ & Christi.*

Promuntatis] principiis, funda-mentis. Intra notiones & noticias vocat.

2. *Et quidem singulari] ut ad id obseruandum majori necessitate con-stringerentur Hebrei quam ad alia multa religiosis officia.*

Sabbathi violatio] quippe quod esset introductum in memoriam Dei quiescentis ab opere creatio-nis.

3. *Notionibus contemplativis] sen-tentis & effatis, quæ opinionem & extimationem de natura & maje-state Dei rectam inculcant.*

Aetiae] quæ opus nobis indicunt atque imperauit.

Aliibi alia quædam] apud quosdam honesta & sine vito haberit, quæ sint alibi turpia: ut apud Persas sputum vel lotum in mare aut amnum mit-tere. Videnda prefatio Cornelii Ne-potis.

Ad aliquid non factum] quia non datur progressus in infinitum, oportet esse aliquam causam sine causa.

Crasieres] non tam celeris atque acuti ingenii ut eos credi possit emenitos esse, que minoribus tradiderunt tanquam à majoribus accepta.

Fallentur] paterentur se decipi & illadi ab illis, quos suspicari poterant ea commentos esse.

4. *Ex argumentis*] que cuivis ratione utenti sunt in propinquo.

§. XLVI. I. *Etiamsi hebetioris*] quod aliqui eos videtur excusare num. 31. Peccant enim arrogancia & nimia fiducia sui, dum spreto & majorum & omnium aliorum iudicio, putant sibi non credendum, quod Mathematica demonstratione sibi probare nequeunt.

Modum ab iis discedendi] quatenus progrediantur, qui vel omnes vel aliquas harum notionum negant aut in dubium vocant.

2. *Moralem effectum*] si confidemus quid ex utraque sententia in mortibus & vita sequatur: nempe ut nullo metu Dei, sive quod non sit, sive quod non curet res humanas, in feclera & flagitia sine audaciores.

4. *Diagora Melio*] Cicero I de natura deor. 42. & ejusdem operis 3, 37.

§. XLVII. I. *Non mundum*] quem tamen Deum esse arguitis quibusdam & Zeno colligebat, Cic. 2. de nat. deor. 8.

Obliteratum & extinctam] quin sine dubio primi homines & ab Adamo & à Noache eas accepterint.

Aliqua saltē] qualcum notum est penes omnes fere paganos publice fuisse.

2. *Quorum facta*] quorum error in religione gravius aliquid & determinabile secum traheret.

Esavī posteros] Videtur censuisse Jebum esse illum Jobānum, qui nō.

minatur inter reges Edomitarum, Genel. 36, 33 & 34. Adde Voss. de Idolol. 2, 3.

3. *Quae plerunque*] in qua astimanda pars maxima non sequitur id, quod rectissimum est, sed quo adiuvavit, quod imbibit & exigit ad amare.

Teneri adstrictos] implicitos erori.

4. *Beneficiis in humanum*] Cic. 2 de legib. 8. Ollos quos endo calioni merita vacaverint, Herculem, Liberum, Esculapium, Pollacem, Quirinum.

Mentes quasdam] Angelos, genios.

Vitorum nomina] ut Diæarchus Philippi præfatus, qui missus à rege ad Cycladas insulas subigendas in portu duas aras posuit, alteram Αὐτοκλατ, alteram Παξεροπιας. Polyb. lib. 17. p. 772.

5. *Vetitos*] ut Druidæ à Claudio, Sueton. 25.

§. XLVIII. I. *Talis proponatur*] pura & sincera nec superstitionibus pravis polluta.

Naturali ac primævæ] notionibus illis quas nūnq. enarravit.

Secretis Dei auxiliis] instinctu Spiritus sancti.

In operis ascensio] dantur mea Dei indulgentia.

Nobis incognitas] quas sibi reservat Deus nec notas hominibus reddit.

2. *Lex novæ*] Euangeliū, fides in Christum.

Libro antiquo, cui nomen] Est enim, si non omissis, certe magnam partem suppositiis.

3. *In fabula*] parabola.

Instans vocatoris] seruum studium & desiderium vehementis. Malum autem vocantis aut invitantis, nam vocatores antiquis non convivatores ipsi, sed eorum ministri. Sueton. Calig. 39. Plinius lib. 35, 10. Seneca 3 de ira 37.

S. XLIX. i. Plinius] lib. 10.
epist. 97.

Tantum quod] in quo nihil reprehendendum, nisi quod Christianus est.

Cœtus] concilia & conventus tanquam lege de collegiis illicitis vetiti.

Bacchanalia] de quibus Livius 39, 8.

§. L. i. Quæ extra legem sunt] ut Pontificia traditio[n]es & constitutio[n]es Scripturæ S. auctoritate carentes.

Sensim videntur] ut controversia in articulis religionis.

Quæ suppliciis] à qua qui descecerent, capite plecterentur.

In ealige] in V. T.

2. Illuminationis] lucis & intelligentiae, qua Deus, cuius libuit, mentem perfudit.

3. Divine generationis] quam ab alterno esse statuimus orthodoxi.

Equales] Patrem & Filium.

In officiis sunt] Male habent vel tractant Catholicos, ubi possunt, sed putant in hoc se servire religio.

Affectu p[re]cie opinionis] tam reverenti & religiosi erga Deum animo in falsa & impia religione esse, quam vera credentes in recta & sana opinione sunt.

4. Carniphantefnata] larvas & umbras falsa religionis.

5. Ad solitarios] Anachoretas, qui ab hominum commercio secedebant, & in solitudines se abdebat, ut vacarent contemplationi, Sæpe apud Jo. Cæsianum.

Prima in contradicentes] quod hi primi Cæsares & principes sua fæc[t]a fautores instigassent ad supplicia in dissentientes orthodoxos statuenda.

Episcopi, qui ut] Idacius & Ithacius incitato Clemente Maximo tyranno, qui sumperferat imperium in Britannia contra Theodosium. Sulp. Sever.

Ezomili exusionem] iussu Alexii Comneni. Zonaras. Anna C.

§. LI. i. Vafa] raptæ è templo Microsolymitano, quum captam urbem vastaret Nabucodonosor.

Idolæ] templo Idolorum.

Hannanis usibus] rex Belzaces eis uti coepit in luxuoso convivio.

Summum hominie] cultum Dei, quo nullum magis officium prestare debent homines, non justo quidem modo, forma, ratione, sed tamen voluntate ac studio, quantum in ipsis fuit, antiquissimum habuerunt.

2. Supra diximus] 2, 13, 12.

A zero nonine vindicari] exemplo Cambysis, cum Apim in Ægypto interfecit, & spoliatum Jovem Hammone misit, Just. 1, 9. Xerxes, quum templum Delphicum diripiendum dedit, Just. 2, 12. Gallorum, cum & ipsi Delphos sunt adorti, 24, 8. item, dum tenebant aurum Tholosanum, ut & Scylius Cæprio.

A D

C A P U T X X I .

§. I. i. D[e] aliis] quibuscum, culpa non communicata, communicatur poena, num. 9.

Non tam ex alieno] non tam ob id, quod auctor peccavit, quam quod illi peccato ejus adstruxere.

Supra de damno] 2, 17, 6.

Ubi danni] qui tenetur ex damno ad reparandum, porcf etiam converniri ad poenam ex delicto.

2. Consensum requisitum] peritum ab auctore.

§. II. i. Ut alia] quodvis collegium.

Sine facto suo] nisi facto ipsa intervenierit, aut aliquid faciendum ne glexerit.

Si defecit publico] Livius 1, 24.

Suo quenque periculo] quod quisque

III.
a privatum inde
debet. Cum
privatis prope
terris propriis
et. Mancipia
summa vendi
admodum er
dilectores en
item habe
in ius v
cum abducere
ero.

Prostitutione
lege Edicta
4. Scientia
legi & pur
merit.

Scientia
g[ener]is eius, cu
stulare &
posset pro
Initiatio
verit &
ostavere
gt. Vesp
Non pro
done.

Ad f[est]u
ues & fi
nos stat
mano,
lente inten
ctos.

5. Sacra
filia.

Vix sa
f[est]u
nonno[rum] b[ea]t[us]

Ille
quod illi
6. Sac
finitus i
arrune,
§. III.
jk.

Ceteris
ut imm
in que
i. Ceteris
i populo

que privatum infansset, ipsum lucere debere. Cicer. 3 de leg. 10. suo periculo progrebi.

2. *Patientia*] dissimulatio & convenientia propositum.

3. *Mancipium cum posset*] quod dominus vendidit hac conditione ne profiteretur, atque ut ipse, si profiteretur emptor, manus injectionem haberet, id est, citra ultam in jus vocationem ad se domum abducere posset, non redditio pretio.

Prostitutum] apud Ieronem.

Lege Fabia] de plagiariis.

4. *Scientiam*] ejus cuius est persequi & punire commissa, si non punierit.

Scientiam accipi] Scientiam intelligi ejus, cui liberum fuerit secum confidere & cogitare, velletne cum posset prohibere an noller.

In libertatem proclamarunt] se vindicaverit & ingenuum liberumve demonstraverit judicio recuperatorio, Suet. Vespas. 3.

Non prohibito] cessatio à prohibitione.

Ad solditos pari] ut inter patres & filios, servosque ac dominos statuta sunt iure civili Romano, ita & iure gentium valent inter eos qui praesunt, & subiectos.

5. *Sacerdotifiliam*] Chrysæ Chryscida.

Virgo sacerdos] Cassandra.

Jure gentium agerent] poscerent noxios sibi dedi.

6. *Sciri autem facile*] Scientia præsumitur in illis, qua in oculos incurrit, & sepe factitantur.

§. III. 1. *Ut ante diximus*] 2, 20, 3 & 7.

Cuivis, cui nihil] cuicunque dumtaxat innoxio ejusdem aut paris criminis quemvis nocentem.

2. *Aetio popularis*] in qua cuivis de populo agere civiliter permitti-

tur. nam criminales sive publicæ aliud genus sunt. ut de sepulcro violato, de termino moto, de albo corrupto &c. lib. 47. Dige. 21.

§. IV. 1. *Alterum facere*] unum ex duobus, qua statim commemorantur.

2. *Misericordia* ad sacrum virginibus] Justin. 3, 4.

Cæsarem Germanis] Suet. Cæs. 24. *Fabios sibi dedi*] Liv. 5, 36.

A Poenis Amilcarem] Liv. 31, 11.

Et postea Hannibalem] si à Poenis, certe anteā, Liv. 21, 6. & 10. Sed & postea eum non à Poenis quidem, sed ab Antiocho, Liv. 37, 45. deponserunt &c, ut nonnulli volunt, etiam à Prusia, Justinus 32, 4. quamquam paullo aliter Livius 39, 51.

Qui Carthaginensium] Liv. 37, 42.

Apolloniatarum] Epit. Livii 15.

3. *Disjunctiva*] ad alterum utrum, vel ad hoc an illud faciendum.

4. *Optio*] liberum fit, dedi eos an domini puniri malint.

7. *Aqua & igni*] profugo & præstio vel populi judicium vitanti iustum exsilium esse scisceret.

Sine acceptione] 2, 6, 2.

Executionis tantum] Impedimentum executionis erat eum, qui læsi esse in aliena ditione ac territorio. Hoc tollit deditio. Jus puniendi non dat, quod ideo jure natura ac gentium jam habebat, qui læsi est. Nec suo iuri renuntiat, qui dedit, sed si deditio accepta non fuerit, id sibi videtur reservasse. Neque enim nullius sub imperio esse eum hominem voluit, sed aut sub suo, aut sub ejus, cui eum dedit.

Clodio Corsis] M. Claudio Glycia a. U. C. 517.

Factum velit] diserte statuerit, ut qui tale quid committat habeatur pro damnato & exulet.

Ex nova beneficio] nisi denovo beneficio populi aut regentium ei fuerit civitas data.

8. *Aliquo confugerunt*] Ut Andrius Pseudophilippus ad regulum Thraciæ. Flot. 2, 14.

§. V. i. *Supplicum jura & asylum*] quod passim legimus supplices rejicere aut destituere nefarium esse; fatis vel templis, lucis, oppidis etiam compluribus jus asyli concessum, ut illos dedi, his extrahi pro-
fugos non licet.

Ne accusent fortunam] ne querantur se in casum indignum incidisse.

Fortunam & injuriam] eos qui per infelicitatem supplices fieri & ad asyla confugere compelluntur, & eos qui hoc faciunt, ut meritam scelere poenam effugiant.

Quibus telum manu] Loquitur de Hebraa Moysi, sed verbo Romanæ legis. Fugisset, imprudentius excidisset, vel emissum esset, sermo XII. tabb. apud Cicerone in Tropicor. 17.

[Asylium] Palamedis patrem, qui Grecorum classem à Troja reducens, quum tempestate jactaretur, elata face in scopulos, quasi in portum pellexisset. Seneca Agam. 567.

Pugnauerat se de his] demonstrando se justam vindictam sumpsisse de illis, qui per sceleram calumniam filium eius pro proditore occidissent. Hygin. fab. 105.

2. *Miseri*] nempe miseri, non sacerdos, Asconius in orat. Ciceronis de pratura urbana: Misericordia pro innocentio Tullius ponit. Sic alibi: *Et erant qui illum, si hoc fecerit, non improbum, sed miserum, me non diligenter consilient, sed crudelissimum tyrannum exsiliari volent.*

Tuli] passus sum, non feci. Patrem Lejam imprudens interfecrat, matrem Jocastam uxorem duxerat, & liberos ex ea generat; quo cognito feso ultro excavaverat regnoque exsuerat, & à Creonte in exilium ejecitus erat.

3. *Ut carminiorum*] tamquam nisi essent illa impunita, ius sacrorum violaretur.

4. *Amovendi] compellendi ut abscedant & per fugii loca deserant.*

Religione] placulo.

5. *Defendi] ea scilicet conditiones, ut posthac piraticam exercere desinant.*

§. VI. i. *Defendi] nempe ab illo ad quem confugerunt.*

Crimen istis fruis] accusare istos & arguere vis.

Jus impetrabatur] audieris.

Civitas Amphionis] Ovidius 5 metr. 178.

Lahdaceas] Thébis ab antiquo rege Labdaco, Lasi patre, Oedipi avo, sic appellatis.

Fuissent iusta] Terent. Phor. 2, 1, 50. qui posset nolcere tua iusta.

§. VII. i. *Veteribus] qui semper aut olim in ditione illorum fuerint aut qui nuper ad eos confugerunt & recepti sunt. nam utrique iure poscentur ad ditionem poenam causa, si quid deliquerint in poscentes.*

Inter universos] ut quod peccaverunt universi, luant per occasionem singuli; quod singuli peccarunt, luant universi.

2. *Qui consenserunt*] qui cum deliberaretur de injurya inferenda, sententia sua inferenda fuerunt autores; non qui dissenserunt, et si passi sint fieri, quod major pars censent.

Diximus alibi] 2, 9.

Usum stralorum] civitati relictum.

Exsaudire societas] defensionis à Macedonibus facienda.

In provinciam] nam provincia proprie populus subjugatus armis & subiectus imperio peregrino.

3. *Nomiris Metropolitani] ne posthac Antiochia metropolis vocetur & provincie Syria caput esset.*

§. VIII. i. *Semper] quo cumque & quamvis longissimo tempore post delictum, etiamsi nemo eorum qui proprie peccaverant, superfit, quam superfit corpus in posteritate.*

Particulis succedentibus] personis
aliis id corpus constituentibus, 2,
9, 3.

Primo ac] tanquam, quæ omni-
no totius sint, non singulorum.

Derivatione] que non proprio to-
tius, sed multatum in ea partium,
sive singulorum.

Dicitur] Porcius Latro in Ca-
til Non ita placuit Atheniensibus,
urbis sine dubio doctissime arque e-
ruditissimæ. Cicero pro Sex. Roscio
25. Prudentissima civitas Athenien-
sium, dum ea verum potita est, fuisse
traditur.

Meritum] culpa, noxa.

Per quos ad universitatem illis pa-
cis, ob quorum scelus infamabatur
& pro improba traducebatur totum
corpus alicujus societatis aut com-
munitatis.

2. *Damnamini vindictam*] negantis
belli ab Alexandro in Persas gesti
justum fuisse titulum, quasi ultior
electus esset toties à Persis petitæ
Grecia, Justin. 11, 5.

Deserteri] Eodem loco ponen-
da, que in Tyrios Alexander statuit
aliquot facultis postquam servi occi-
sis dominis urbem occuparant, Ju-
stin. 18, 3.

Jus Dei] Recte namque & jure
suo Deus punit interdum in nepotis-
bus, quod maiores illorum pecca-
verunt, non homo.

Puniri eos ob eorum] Sic Demetrius Polior. Antig. F. perfide inter-
fecto Alexandro Cassandri F. ultio-
nem ajebat, quia nequisset ab Anti-
patro & Cassandro exigere, ad ne-
potem & filium eorum esse transla-
tam, Justin. 16, 1.

Non item] quippe quæ personam
peccantem non egrediatur, si justa
fit.

§. IX. *Communitas*] duo vel plu-
res aut tam publicum quam singuli,
tamque singuli quam communitas
debet poenam, quia & culpe sunt
affines.

§. X. 1. *Primum aliud*] Dista-
guendum inter id quod sit per se,
& quod per accidens.

Cessante scilicet] nisi factum inter-
venisset alterius non tam ledendi
nostrí quam sui juvandi animo patra-
tum.

Vena] rivi subterranei in tuum
agrum vel predium aquam ducen-
tes.

Ante nos locupletes] id in bonis
computari nostris, tanquam si in-
tercipiatur, injuria nobis fiat, quod
speramus tantummodo, nondum
etiam habemus.

2. *Liberas equisſe*] propter exsilium
patris.

Ut alibi diximus] 2, 5, 27.

Quæ ad ipsos] quæ singulorum
dominii non erant.

§. XI. 1. *Præterea*] Distinguen-
dum inter causam remotam & pro-
pinquam.

Occasione alieni] pro alio fideiſuſ-
ſit.

Veteri verbo] Thaleoris Milesii &
septem Sapientibus.

Mensuram accipit] maior aut mi-
nus esse debet.

Ex potestate] prout ille magis mi-
nus se obligare potuit.

2. *Ex fideiſuſione*] quod caput
sum pro alterius capite pignori
posuit, Plaut. Captiv. 2, 3, 33.

Romani Grecique] 2, 15, 16.

Ausonii] in Technopagnio mono-
syllaborum: *Quis subit in poenam ca-
pituli iudicio?* vas.

Et Pythia] scribendum Phintiae,
Cicer. 3 de offic. 10.

Ut alibi] 3, 4, 14.

3. *Si exsilium*] quis promiserit,
se in exsilium iturum, summam
nummorum numeraturum, quo ca-
sus alter peccet aut non sine cul-
pa maneat, & hic peccaverit, ut
iste ad solvendum promissum teneat-
tur.

Pœna non erit] sed debitum ex te-
mperaria stipulatione.

In precariū] nam precarium est, cum conceditur alicui uti re vel jure alieno tamdiu, quam per dominum licuerit: qui, si repeatat illud, non punit possidentem, sed jure suo utitur, Justin. 43, 4.

§. XII. *Deliči immūnem*] vere atque omnino insontem & innoxium.

Extrā personam] ut cum Deus maximos natū filios in Egypto in pœnam parentum mori iussit.

Magis nōb̄is propriū] atque ideo minus communicabile.

Atrēgōtōn propriæ facultatis.

§. XIII. 1. *Sanctiōne*] Sanctio est pœna, qua statuit in fontes illa lege. Cicero pro Balb. 14. Livius 3, 55. Festus in Sanctum. Brissōn. de Form. p. 139.

Devovētū] ut qui eas violaret, ejus liberi quoque & posteri devoti & execrabilēs forent.

Hec] Deilex.

Illā] Solonis.

Noxa caput] l. 43. de Nox. actione.

2. *Quarrendam gentū*] ut Persarum, Justin. 10, 2. & Carthaginensium, 21, 4.

Nescio quis] Eutropius Eunuchus, tunc domini dominus & aula Constantiopolitanæ arbiter, quod tamen parum ei profuit, ut apparet ex diabūs in eum Claudiani inventiis. Videndus Jacobus Gothofredus ad eam legem capit. XVI.

Desipit] Νήπος ὁ πατέρεψ κλείνεις τὸν θυρόεπι.

§. XIV. 1. *Ut minus sum*] tanquam in beneficium precarium.

Graviss punit] nam mortentium liberorum brevis & vix intellectus mali sensus est, parentum superstitionis ob amissos perpetuus aut longus cruciatus. Seneca ad Marciam 2.

Superstites] vivunt & vident ipsi properatam mortem liberis aut nepotibus cum conscientia or-

bitatem sibi à Deo pœna loco statui.

Cum eo metu] ut expectent suos non diuernatos, mori.

Ut vel posteritatis] si pro se se nihil timentes, at propriea, ne pœnam in posteros derivarent.

2. *Aliam*] 3 Var. 43.

— τίς οὐκέτι ξενίσει
Τοῖς δὲ πατέρων μέγεσι δι-

καὶ
Οὐδὲν ἀπαρεῖτον, εἰδὲν εἰς Διὸς
ἔπειτα εἴην.

Αὐτὸν μάρτυρας καὶ συ-
στεγεῖσι πένεσται,
Εἰδέτω, καὶ πάντα δύοις εἰπε
δέμασιν βασικῶν.

Anri Tholosani] Iustin. 23, 3.

Supra adduximus] 2, 3, 1.

3. *Personas peccantiam egrediens*] quæ in posteros eorum porrigitur.

Sine culpe intatu] Deus iure suo vitam repetit à quocumque vult etiam non gravius peccante.

4. *Perduellib⁹*] reis adversum se fidelium aut læse majestatis.

Sorti subiicitur] calculis & urnæ judicium. Vide ad Sen. Hercul. Fur. 73.

Nefas habitum] sed id disserit iussum, donec pepererit, foetum edidere. I. 5. D. de pœnis.

§. XV. *Devovētū* &c] etiam sup- plicio definiens.

§. XVI. *In quod jus propriū*] quod beneficio aut indulgentia principis in eos collatum sit.

Cuius tenui usus] quod dum exercet princeps aut populus, incommode dum aliquid sentiat in hæreditibus suis is qui peccavit.

Nulla sacramenta] nullum militare gradum.

Aliibi] 2, 5, 29.

§. XVII. 1. *Populū vere subditum*] cuius & in quem omne jus habet princeps.

Quæ

Qui subditus non est] regem vel principem habet legibus alligatum aut reddendis rationibus obnoxium.

Ut diximus] num. 2.

De eo contractu] de casu in quo populus non alia laborat contagione criminis regii, quam quod corpus est illius capitisi, quod peccavit.

2. *In tergo*] in alia quacumque parte corporis.

§. XIX. *De ceteris debitis*] defuncti.

Commenticio iure] excogitato & invento, instituto, introducta à legum lactoribus.

In bonis, quibus ut] quibuscum ut subirent onera, quæ defunctus habuit ex contractibus in quibus paria non fecit, atque adeo plus penes ipsum resedit, quam reddere debuit; accipendum est jam tum placuisse populis, cum discessum est à communione rerum, & introducta sunt privata dominia.

§. XX. *Obligationis*] in defuncto.

Jam posset] ab herede.

A D

C A P U T XXII.

§. I. 2. *X Enophontis*] post Cyri mœnitis mortem, dum redidicte domum decem millia Graecorum, quæ Cyro militabant, reliquo ejus exercitu dissipato, Justin. 5, II.

Agephilai] de quo Justin. 6, 2.

Controversiam Corcyrensum] quod Athenienses Corcyraeis Corinthiorum hostibus auxilium tulissent, eorumdem coloniam Potidæam ad se avertissent, Megarenibus portu & foro interdixissent, Aeginetas liberos & sui juris esse non sinerent.

Antiochum in Romanos] Justin. 31, 1. Flor. 2, 8.

Barcilla] Brachyllæ, Livius 35,

27.

Labente disciplina] Non de Romanorum sed de Thebanorum ibi disciplina loquitur Livius lib. 36, 6. & haec non fuerit causa vel prætextus belli per Antiochum Romanis illati, sed iratum, quas Boeoti conceperant adversum Romanos, & ob quas Antiochus promptius accessere. Antiochus nolebat cedere urbibus in Thracia Chersoneso per occasionem belli Ro. cum Philippo, cuius in ditione fuerant, occupatis. Accedebat gloria rerum in Asia gestarum adversus defectores, unde Magni cognomentum accepérat. Tum Aetoli Romanis indignati, quod Macedonia, viato Philippo, prædam non acceperint. Denique exsul Hannibal.

Non ex vero objectum] Si Plutarchus hoc notavitalicubi, falsum notavit, nam confit Antonium armatum fuisse, ut D. Bruto provinciam Galliam eriperet, antequam concivit veteranos Cæsar Octavianus. Apiani. 3. Civil. 552. Dio 45, 276. quamquam omnes fere Græculi sanctissimas & ex optimo erga rem publicam animo susceptas actiones criminentur & pessime interpretentur.

§. II. *Propter ipsa avidi*] Sic Pyrrho non major ex imperio quam ex bello voluptas erat, Justinus 25, 4.

§. III. 1. *Et eos qui nullam faciunt injuriam*] Haec defunt in vetustioribus exemplaribus.

4. *Talis Brennus, qui omnia*] Liv. 5, 36.

Non cauisti] non aduersus quos iusta bellandi causa erat, sed quos opera prestitum erat vincere ob divitem prædam.

§. V. 1. *Supra diximus*] 2, 1, 17.

E aceritudine] non quidem Mathematica necessitate, sed quatenus in actionibus humanis quæ saxe numero ambiguae sunt, potest fides haberi.

2. Romanorum in Philippum] Liv. 30, 92.

Lysimachi in Demetrium] Pausan. 13, 17. Plutarch. Dem. 908.

Nè alia causa] Certe fuit in bello adversus Philippum, qui Romanis insidiatus belli Punici tempore fuerat: dein contra feedus Sopatrum cum 4000 Hannibali auxilio miserat, quæ simul cum illo adversus Scipionem in acie steterunt: & Athenienses Ro. socios obsidebat. Videntur auctoris memoriae illiusſſe tres urbes, in quibus praedium habebat Philippus, quasque non contumeliosius quam verius compedes Græciæ appellabat, Demetrias in Thessalia, Chalcis in Eubœa, Corinthus in Achæa: quibus quod prædiarios educere vellet, bellum jam incompletum continuatum est: Liv. 32, 33. Sed hoc non erat in suo solo arcem vicinam iis, qui dannum inde metuebant, ponere. Rectius dixisset injustum fuisse Samnitium causam adversus Romanos indignantium ob Fregellas, Liv. 8, 23. & Aquorum ob Albam 10, 1. & Istrorum ob Aquilejam 41, 1. in vicina illis populis, Romanorum tamen colonias deducatas.

§. VI. Nec utilitas] Nee si quis videat valde utile sibi fore, si alium bello petat, id ei jus largitur petendi, perinde ut necessitas.

§. VII. Germanis] & Helvetiis ad Galliam invadendam, Cæsar. Florus 3, 10.

§. IX. Inventionis titulus] qui titulus Hispanorum in subjugandis Indiis.

§. X. 1. Virtus moralis] Ut aliquis sit jure dominus, non est necesse, ut sit vir bonus aut pius aut sapiens.

A rationis usu] 2, 3, 6.

De sustentatione dominii] per legem 2, 4, 10.

Cum quibus est pactorum] pacta, foedera, conventiones fieri possunt.

§. XI. Quasi naturaliter] tamquam populis servientibus licet semper, ubi possunt excutere jugum, quia per naturam omnes liberi nascuntur.

Præcedente factum] statu hominis, quais est ipso naturæ ordine, antequam arbitrium vel ipsius vel aliotum in certam personam impoſuerit.

Kard. sacerdotiv] per privationem, sic, ut ei ablit servitus.

Kar. clavis] per contrarium, quasi servitus ei supervenire non posset.

§. XII. Dignos qui serviant] qui fini ingenio minus liberali.